[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.08.2022
	с. Тумаково

	          № 29-пг

	Об утверждении плана противопожарного обустройства и проведения мероприятий по подготовке населённых пунктов Тумаковского сельского поселения Ирбейского района по обеспечению пожарной безопасности для населённых пунктов к предстоящему осенне-зимнему пожароопасному периоду 2022-2023 и весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, связанных с гибелью людей, руководствуясь статьей Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план противопожарного обустройства и проведения мероприятий по подготовке населённых пунктов Тумаковского сельского поселения Ирбейского района по обеспечению пожарной безопасности для населённых пунктов к предстоящему осенне-зимнему пожароопасному периоду 2022-2023 и весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года (прилагается).
2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                                                                С.А. Криштоп

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Тумаковского сельсовета

от 05.08.2022  № 29-пг

План

противопожарного обустройства и проведения мероприятий
по подготовке населённых пунктов Тумаковского сельского поселения
Ирбейского района по обеспечению пожарной безопасности
для населённых пунктов к предстоящему осенне-зимнему пожароопасному
периоду 2022-2023 и весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Период

проведения
	Ответственное лицо
	Данные о проведении мероприятия

	1.
	Проведение двухмесячника по благоустройству,

очистка территории сельского поселения от горючих
отходов, опавших листьев, сухой травы, мусора и т.п.

	сентябрь –октябрь
2022 г.
апрель-май 2023 г.

	Глава

сельсовета

	2.
	Обследование населенных пунктов, подверженных угрозам ландшафтных пожаров на
осенне-зимний пожароопасный период,

весенне-летний

пожароопасный период.
	до 15 сентября

2022

до 15апреля

2023
	Глава

сельсовета

	3.
	Обкос территорий, подверженных возгораниям и прилегающих к населенным пунктам, в целях их локализации, в том числе, мест захоронения и прилегающих к ним территорий
	июнь - июль,

август-сентябрь

2022 г.

	Глава

сельсовета

	4.
	Обновление противопожарной

минерализованной полосы вокруг населенных пунктов.

с. Тумаково 5 км.

д. Хомутово 2,5 км.
	май 2023г.

	Глава

сельсовета

	5.
	Приведение в исправное состояние и пригодное к использованию пожарной и приспособленной для

целей пожаротушения техники, водонапорной башни, пожарных гидрантов, подъездов к водоемам
	до 15 октября

2022 г.
апрель 2023 г.

	Глава

сельсовета

	6.
	Размещение указателей источников противопожарного водоснабжения, а также направления движения к ним
	Постоянно

	Глава

сельсовета

	7.
	Работа с населением с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем для оказания первой помощи по тушению пожаров.

	Постоянно
	Глава

Сельсовета.

Депутаты сельсовета

	8.
	Проверка работоспособности
звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре

	до 1 ноября 2022 г.

	Глава сельсовета

	9.
	Проведение проверки готовности ДПК к тушению пожаров, состояние техники, оснащения ПТВ

	до 25.03.2023 г.

	Глава сельсовета

совместно с

представителями

гарнизона пожарной

охраны

	10.
	Проведение

патрулирования

населённых

пунктов патрульными группами, ДПК

	в период действия

особого

противопожарного

режима, при обострении

обстановки

	Глава сельсовета

	11.
	Проведение инструктажей по пожарной безопасности с жителями населенных пунктов муниципального образования с выдачей памяток
	Постоянно
	Глава

Сельсовета.

Депутаты сельсовета

	12.
	Размещение листовок о правилах пожарной безопасности
	В течение года
	Специалист

1 категории

	13.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	По отдельному графику
	Глава

сельсовета.

	14.
	Проверка мест проживания инвалидов, пенсионеров, граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, ведущих асоциальный образ жизни.
	В течение года
	Глава

Сельсовета.

Депутаты сельсовета

	15.
	Изготовление (ремонт) информационных стендов о мерах пожарной безопасности, безопасном поведении в быту, размещение их в местах массового нахождения людей.
	Постоянно
	Глава

Сельсовета.

	16.
	Проведение мероприятий по выявлению нарушителей требований законодательства, пожарной безопасности для привлечения их в установленном порядке к ответственности.
	Постоянно
	Глава

сельсовета.

Депутаты сельсовета

Члены административной комиссии

	17.
	В рамках муниципального контроля за выполнением правил благоустройства поселения проводить работу по пресечению сжигания мусора трав пожнивных остатков на территории поселения. В обязательном порядке выдавать предписания на уборку придворовых территорий, а также привлечение к административной ответственности по статье 5.1. «Нарушение правил благоустройства городов и других населенных пунктов» закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».
	В течение года
	Глава

сельсовета.

Депутаты сельсовета

Члены административной комиссии

	18.
	Проведение дополнительных занятий с учащимися и дошкольниками по правилам

пожарной безопасности, обращая при этом особое внимание на разъяснение детям правильного поведения в случае возникновения пожаров и закрепления этих знаний
	Апрель 2023 г.

	Глава сельсовета,

Директор Тумаковской СОШ